1. *Modicum, et jam non videbitis me*, etc. Sanctus Augustinus hunc in modum verba Domini interpretatur: « *Modicum* erit, o discipuli mei, ab hæc hora qua vobiscum loquor, usque ad ascensionem meam, et post illud jam non videbitis me mortalem, quia vado ad Patrem in celum, morte devicta, cum claritate et triumpho conscendens: *Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso, et continuo clarificabit eum. Filii, adhuc modicum vobiscum sum*. Sed iterum *modicum* et videbitis me, quia *modicum* est illud tempus vite vestre mortalis, post quod me perpetuo visuri estis in celis. Immo *modicum* est totum illud tempus, quod præsens prætervolat sæculum usque ad judicii diem, post quod me visuri sunt omnes electi. — Ponderandum ergo hic cum sancto Augustino ac aliis sanctis Patribus, quam breve sit totum hoc nostrum tempus, quod nobis longum videtur. Vere merito vocatur *Modicum* respectu æternitatis, vocatur quoque a sancto Joanne: *Novissima hora*: I. Joan. ii, 48. Propterea etiam Deo dicit Psaltes: *Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ que præterit, et tanquam custodia in nocte, et tanquam ea que pro nihilo habentur, eorum ante erunt*. Ps. LXXXIX, 4. Quasi dicat: Mille anni vite nostre, que pene vixit Mathusalem, sunt apud te quasi dies hesternæ, imo sunt quasi una vigilia noctis, qua tribus solebat constare horis; denique anni hominum sunt quasi ea que pro nihilo habentur. Unde in hunc locum sic ait sanctus Hieronymus. Videte quid dicat: « Adam ille propagator noster vixit nonagennis triginta quinque annis, Mathusalem nonagennis sexaginta quinque. Fac quod

vamos en esta mañana á hacer de la brevedad de nuestra vida el objeto de nuestras reflexiones, considerando que su recuerdo nos

vixerit mille, ad comparationem *Æternitatis*, modicum est. Quid enim prodest grande esse quod finem habet? Et quam grande esse potest, quod una dies preterita, una noctis vigilia reputatur: Omnes dies nostris defecerunt. Cucurrit *ætas*, et dum ignoramus perimus: et hoc ipsum quod loquimur de morte est, et non intelligimus. Anni nostri sicut aranea meditantur. » Videte quid dicat: « Quomodo aranea mittit fila, huc illoque discurrit, et textit tota die; et labor quidem grandis, sed effectus nullus; sic et vita hominum huc illoque discurrit. Possessiones querimus, divitias apparatus, procreamus filios, laboramus, et non intelligimus, quia aranea telam teximus. » Hæc ille. Audi in eandem sententiam Evgubinum eleganter sic disserentem: « Quid struis? qua fretus spe vivis? Quid si vel mille annos, id est, plusquam primus genitor, qui nonagenos et triginta annos trajecit, ipse viveres? Omnis hæc *ætas*, quia moriendum est, erit tibi velut una dies hesternæ elapsa. Quod si humana vita est particula temporis, tempus brevissima pars *æternitatis*, quid erit quidquid unusquisque hominum vivit ante oculos Dei? Nam nec dies est, nec mensis, nec annus apud Deum, qui est supra solem temporis genitorem. » His conformiter loquens sanctus Augustinus in eundem locum sic Deum alloquitur: « Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ preterit, ideo debemus ad refugium tuum, ubi sine ulla mutabilitate tu es, ab his pretereuntibus labentibusque converti. Quoniam quantumlibet huic vitæ longum tempus optetur, mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ est qui præterit, non saltem tanquam dies crastinus qui venturus est, ita omnia quæ temporis sine clauduntur, pro transactis habenda sunt. » — Itaque quidque in hoc sæculo est, vere Modicum est, non solum Tempus, sed etiam quidquid hic Tempore volvitur: « Honores, Voluptates, Opes, Tribulationes, Afflictiones, Dolores. » Hæc enim omnia sub hoc nomine Modicum, insinuari solent sacris in litteris. — 1º Si de vita nostra agitur, vocatur *Modicum corruptilitatis vitæ*. II. Mach. vi, 25. Et: *Quæ est vita vestra? Vapor ad Modicum parens*. Jac. iv, 15. Imo totum tempus sæculi usque ad finem vocatur Modicum et Momentum. Hinc Deus sanctos suos orientales alloquens dicit: *Vade populus meus, intra cubiliculator, claudè ostia super te, abscon-*

es sumamente provechoso en todas las circunstancias y estados en que podamos vernos. En la adversidad, en efecto, el pensamiento

dere modicum ad momentum, donec pertransat indignatio. Is. xxvi, 20. Hoc est: Ite ad modicum, o sancti, ad sepulchra vestra ibi quiescite donec impios puniam; brevis vos suscitaturus sum, in die scilicet iudicii. — 2º Si agitur de honore, et ambitione sæculi, vocatur ad Modicum elevatio, quam mox sequitur allisio: unde Job de ambitiosis et superbis sic loquitur, xxiv, 24: *Elevati sunt ad Modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur*. Sic totus orbis terrarum cum suis dignitatibus et opibus pretiosis reputatur tantum tanquam Momentum statera. Sapiens: *Tanquam momentum statera, sic est antea orbis terrarum*. Sap. xi, 23. Addit Isaias, xl, 15: *Et tanquam stilla stilicæ*. Quam modica hæc sunt, ut illis lotus comparetur orbis? — 3º Si de voluptatibus et gaudiis sæculi agitur, puncto comparatur. Qua de re agens Job dicit, xx, 5: *Gaudium hypocritæ ad instar puncti est*. Est iterum, xxi, 12: *Ducunt in bonis dies suos, tenent tympanum, gaudent ad sonitum organi, et in puncto ad inferna descendunt*. O modicum punctum, sed infelix! o punctum quod consequitur *æternitas* in tormentis! *Modicum tanquam in requie*, dicebat Sapiens, Eccli. xl, 6. Quasi dicat: Modica illa requies quasi nihil reputata est, et *avolans quasi somnium non reperitur*, ut addit Job, xx, 8. — 4º Si agitur de opibus, Modicum quid deputantur, unde et Satan in momento ostendit Christo omnia regna mundi et gloriarum eorum. Sic etiam de divitiis male administratis ait Dominus: *Qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est*. Luc. xvi, 10. Et iterum de illis bene administratis ait: *Euge, serve bone, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem civitates*. Luc. xix, 17. Ideo denique opes hujus sæculi rebus modicissimis comparantur, quæ a vento difflantur, lanugini volatili, spumæ græcili quæ dissipatur, fumo disparanti, quibus omnibus significatur nihil in illis stabile esse, nihil diuturnum. — 5º Si de afflictionibus et doloribus agitur, etiam illa quæ hic patimur, modicum quid dicuntur, et ad modicum perdurare. Unde loquens Dominus Ecclesiæ suæ in mediis afflictionibus desolata, sic eam consolatur: *Ad punctum in Modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te*. In momento indignationis absconbi parumper faciem meam a te, et in misericordia sempiterna misertus sum tui, Is. liv, 7 et 8, dixit Redemp-

de la brevedad de esta vida nos servirá para tener paciencia; en la prosperidad nos servirá para desprendernos de los bienes falaces y vanos de la tierra; en toda situación en fin, es causa y motivo de obrar el bien con todo el ardor posible¹. Esto es lo que me propongo explicaros.

tor ius Dominus. Is. XLIV, 24. — Considerandum ergo frequenter hoc Modicum vite et temporis nostri, rerumque omnium hujus sæculi, ut a vanitate ad veritatem, a brevitate ad eternitatem oculos mentis attolamus. Nihil magnum nisi æternum, nullum verum bonum nisi æternum, nullum vero malum nisi æternum, et. ut ait sanctus Augustinus, lib. II. de Civit. cap. 42: « Nihil est diuturnum in quo est aliquid extremum, et omnia spatia sæculorum definita, si eternitati comparentur non exigua æstimanda sunt, sed nulli. » Atque ita per læta et tristia (omnia parvificando, et ut modica reputando) ad beatam æternitatem constanter tendendum est. Sed pauci hoc Modicum perfecte intelligunt, ribus exiguis hujus sæculi tanquam magnis dum affectu adherent. Et ideo cum discipulis ignorantibus dicunt: *Quid est hoc quod dicit nobis Modicum? Nescimus quid loquitur.* MALCH. Rat. Prædic. dom. 3. post Pascha).

1. *Quid est hoc, quod dicit nobis modicum?* Omnia in mundo modica, etiam quæ videntur magna. I. Modicum est sapientia et scientia: 1º quia fluxa; 2º quia imperfecta; 3º quia periculosa; 4º quia laboriosa. — II. Modicum est nobilitas, honor, dignitas: 1º quia fluxa; 2º quia infirma; 3º quia periculosa. — III. Modicum est robur corporis: 1º quia fragile; 2º quia sæpe noxius; 3º quia sæpe inutile. — IV. Modicum est forma corporis: 1º quia caduca; 2º quia insidiosa. — V. Modicum sunt divitiæ: 1º quia facile perduntur; 2º quia insufficientes. — VI. Modicum est favor principum: 1º quia fallax; 2º quia mancus. — VII. Modicum est dominatus: 1º quia non diuturnus; 2º quia plenus laboribus (FABER, *Op. conc. dom. 3. post Pascha, conc. 1.*) — *Quid est hoc quod dicit nobis modicum?* Septem modica bene consideranda: 1º Modicum lemporis. 2º Modicum servitium quod impendimus Deo. 3º Modica vita a nobis deposita. 4º Modica bona quæ fecimus. 5º Modicus electorum numerus. 6º Modicum quod requiritur ad Æmulationem. 7º Modicum quod requiritur ad parandam beatitudinem (Id. *ibid.*

1. *La brevedad de la vida es motivo ó causa de paciencia en la adversidad.* — Puede decirse que el sufrimiento, el dolor, la adversidad es el estado ordinario de los hombres en esta vida. Todos hemos sufrido ó todos sufrirémos. Esto mismo es lo que constataba Job, diciendo con amargura: *El hombre, nacido de mujer, no vive mas que poco tiempo y este lleno de miserias*¹. La Iglesia, en una de sus oraciones expresa el mismo pensamiento, haciéndonos pedir á la S^{ma} Virgen que venga á nuestra ayuda en *este valle de lágrimas*, es decir en este mundo, en que el sufrimiento estan general que todos vierten lágrimas ó las han vertido ó las han de verter. El pobre mendigo sufre frio y hambre; el viejo sufre sus achaques; el viudo su soledad; los padres la ingratitud de sus hijos; el hombre arruinado sufe humillaciones; el calumniado su deshonor; el justo mismo sufre por lo largo de su destierro y suspira por su regreso á la patria².